ENTE PARCO NAZIONALE ARCIPELAGO DI LA MADDALENA



DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

(Nominato con Decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/GAB/ 175 del 22/10/2012)

NUM. 8 DEL 18.03.2014

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (P.T.P.C.) 2014 - 2016 E PROGRAMMA PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2014-2016.

L'anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno DICIOTTO del mese di MARZO, nella sede dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena,

IL PRESIDENTE

VISTA la L. 394/91, Legge Quadro sulle aree protette e relative modificazioni;

VISTA la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago de La Maddalena;

VISTO il D.P.R. del 17 maggio 1996, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago de La Maddalena;

VISTA la legge 20 marzo 1975, n. 70 "Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto di lavoro del personale dipendente";

VISTO il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm, ed in particolare l'articolo 1, comma 2;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. DM0000288 del 16 ottobre 2013 relativo alla modifica dello Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con precedente decreto ministeriale n. DPN/ DEC/2009 0000515 del 15/04/2009;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare $\,$ DEC/GAB/ 175 del $\,$ 22/10/2012 con il quale il dott. Giuseppe Bonanno è stato nominato Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.0000151 – 26/04/2013 di nomina del Direttore dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, dott. Ciro Pignatelli, rubricato al protocollo di questo Ente Parco in data 6 maggio 2013 al n. 3100;

CONSIDERATO che il mandato del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, nominato con Decreti DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007, DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010 e DEC/PNM/394 del 7/06/2011 è scaduto in data 27/12/2012, e che è ulteriormente decorso il periodo di proroga di cui all'art.3 comma 1 D.L. 16 maggio 1994, n.293 convertito in legge 15 luglio 1994, n.444;







VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.73 del 16 aprile 2013 recante il Regolamento di riordino degli enti vigilati dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a norma dell'art.26, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con modificazioni, della legge 6 agosto 2008, n.113, il quale dispone importanti modifiche alla legge 394/91 e, in particolare in merito alla composizione degli organi degli enti parco pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.148;

VISTE le note prot.0047849/GAB del 16/10/2013 e prot.0047764/PNM del 25/10/2013 con le quali il Ministero dell'Ambiente sollecitava la Comunità del Parco a provvedere a designare i propri rappresentanti con la massima urgenza, stanti i termini di cui all'art.4, comma 2 del predetto D.P.R. 16 aprile 2013, n.73;

DATO ATTO che le suddette note ministeriali sono state inoltrate alla Comunità del Parco rispettivamente, tramite pec, con prot.7448 del 29/10/2013 e 7386 del 25/10/2013 e ricevute dagli stessi membri nella medesima data di protocollazione;

VISTA la legge 394/91 D.P.R. come modificata ed integrata dal predetto D.P.R. 16 aprile 2013, n.73 che all'art. 9 comma 5 recita: "Le designazioni sono effettuate entro quarantacinque giorni dalla richiesta del Ministro dell'Ambiente. Decorsi ulteriori trenta giorni dalla scadenza del termine di quarantacinque giorni, il Presidente esercita le funzioni del Consiglio Direttivo fino all'insediamento di questo. Il Presidente esercita le predette funzioni per un periodo non superiore comunque a centottanta giorni. (...)";

VISTA Legge 7 agosto 1990, n. 241: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 150/2009 avente ad oggetto: "Attuazione delle Legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni"; ed in particolare gli artt. 11 e 14;

VISTA La Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ed in particolare l'art. 1, comma 8;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, n. 1 del 25.01.2013 che si prefigge lo scopo di fornire informazioni e prime indicazioni alle amministrazioni con particolare riferimento al Responsabile della prevenzione della corruzione;

VISTA la Delibera ANAC n. 72/2013 "Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione";

VISTO il D.lgs. 33/2013 avente ad oggetto: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

VISTA la Delibera n. 6/2013 Linee guida relative al ciclo di gestione della performance per l'annualità 2013;

VISTA la Delibera n. 50/2013 "Linee guida per l'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-2016"

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 2 del 22.01.2014 avente ad oggetto: "Nomina Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza ed Integrità dell'Ente Parco";

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 3 del 28.01.2014 avente ad oggetto: "Nomina Organismo Indipendente di Valutazione dell'Ente Parco dell'Arcipelago di la Maddalena-dott. Oscar Gibillini;







VISTA la Delibera n. 14/2014, pubblicata sul sito dell'Anac, con la quale si esprime parere favorevole sulla richiesta formulata da questo Ente per la nomina dell'OIV in forma monocratica;

VISTA la nota prot. n. 1390/14 del 18.03.2014 con la quale veniva trasmesso al Presidente e al Direttore dell'Ente Parco, Dott. Giuseppe Bonanno e dott. Ciro Pignatelli, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-2016, redatto dalle collaboratrici, con qualifica C1, Arch. Giovannella Urban e dott.ssa Lucia La Riccia;

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere, in ottemperanza alle disposizioni normative, all'adozione del "Piano triennale di prevenzione della corruzione" e del "Programma per la trasparenza e l' integrità", per il triennio 2014-2016;

Tutto quanto sopra premesso ed esposto,

DELIBERA

- 1. **di procedere,** per le motivazioni sopraesposte, alla adozione del "Piano Triennale Di Prevenzione Della Corruzione (P.T.P.C.) 2014 2016" e del "Programma Trasparenza e Integrita" 2014-2016".
- 2. **di trasmettere** la presente deliberazione al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi del comma 5, art. 1 Legge 190/2012 nonché, in modalità telematica, all'Autorità Nazionale Anticorruzione.
- 3. **di disporre** la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente Parco, <u>www.lamaddalenapark.it</u>, del "Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-2016" nella sezione "Amministrazione trasparente".

IL PRESIDENTE Dott. Giuseppe Bonanno

La presente deliberazione presidenziale n. 8 del 18 MAR20 2014, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della legge 69/2009, è messo in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco all'indirizzo http://albo.lamaddalenapark.it per 15 giorni consecutivi a far data dal con n. del registro.





